UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA PROFISSIONAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 1/COREMU/UFF/2024

COMUNICADO OFICIAL Nº 3

A Coordenação da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional
de Saúde, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica da Universidade Federal Fluminense,
torna público:

1. O novo cronograma do Processo Seletivo:

Divulgação / Evento Item do Edital Data / Período

Locais de realização das provas Cap. II, item 2
25/01/2024,

a partir das 14 h

Provas Objetivas Cap. III, item 1
28/01/2024,

às 15 h

Gabarito Preliminar Cap. III, item 19
28/01/2024,

duas horas após o
encerramento da prova

Recurso quanto ao gabarito e à
formulação das questões

Cap. VII, item 1.1
Até às 18 h de
29/01/2024

Gabarito Final

Cap. III, item 20
02/02/2024,

a partir das 14 h

Resultado da Prova Objetiva

Imagem da Folha de Respostas

Relação dos Candidatos selecionados
para a 2ª Etapa

Cap. IV, item 2

Resultado Final do Processo Seletivo para
Enfermagem em Saúde Coletiva,
Enfermagem em Saúde Obstétrica e
Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial

-
05/02/2024,

a partir das 14 h

Entrega dos documentos para a 2ª Etapa
Cap. II, item 1.2.1

Cap. IV, item 6
05 a 06/02/2024,

das 10 às 14 h

Resultado Preliminar da 2ª Etapa Cap. IV, item 7
09/02/2024,

a partir das 17 h

Recursos quanto à pontuação da 2ª Etapa Cap. VII, item 2.1
19/02/2024,

das 10 às 14 h

Resultado dos Recursos quanto à
Pontuação da 2ª Etapa

Cap. V, item 7
22/02/2024,

a partir das 18 h
Resultado Final

(continua...)

2. As novas datas para realização da matrícula, de acordo com o respectivo Programa, passa a ser
o que segue:

Programa de Residência
Data e
horário

Local

Farmácia Hospitalar
27/02/24

10h

Auditório da Faculdade de Farmácia
R. Dr Mário Viana, 523
Santa Rosa, Niterói-RJ

Enfermagem obstétrica
21/02/2024
10h às 12h

Escola de Enfermagem
Aurora de Afonso Costa

R. Dr. Celestino, 74 - Centro, Niterói-
RJ

Cirurgia e traumatologia
Buco-maxilo-facial

21/02/2024
10h às 12h

Faculdade de Odontologia
R. Mário Santos Braga, 28

Centro, Niterói-RJ

Enfermagem em Saúde Coletiva
20/02/2024
10h às 14h

Escola de Enfermagem
Aurora de Afonso Costa

R. Dr Celestino, 74. Centro, Niterói-RJ
6° andar, sala 63.

Medicina Veterinária

-Anestesiologia Veterinária
-Clínica médica de cães e gatos
-Diagnóstico por imagem veterinário
-Patologia clínica veterinária
-Clínica cirúrgica e oncológica veterinária

26/02/2024
9h às 14h

Auditório do Hospital Universitário de
Veterinária - HUVET/UFF

Faculdade de Medicina Veterinária
Av. Almirante Ary Parreiras, 503

Icaraí, Niterói-RJ

Anatomia Patológica Veterinária
26/02/2024

9h às 14h

Auditório do Hospital Universitário de
Veterinária - HUVET/UFF

Faculdade de Medicina Veterinária
Av. Almirante Ary Parreiras, 503

Icaraí, Niterói-RJ

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Niterói, 18 de janeiro de 2023

Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional de Saúde
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

Universidade Federal Fluminense